I – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, considerando o problema a ser resolvido 

sob a perspectiva do interesse do interesse público (obrigatório): 

a) DA NECESSIDADE: 

A presente contratação tem por objetivo a contratação de empresa especializada para a serragem de 112 (cento e 

doze) metros cúbicos de madeira em toras, com o devido beneficiamento, visando ao seu uso na construção e 

manutenção de pontes e mata-burros em áreas rurais do Município de Anaurilândia – MS. 

A contratação justifica-se pela necessidade de melhorar e assegurar as condições de trafegabilidade das estradas

[...]

disso, o atendimento desta demanda está alinhado ao planejamento das ações de infraestrutura rural do Município, 

garantindo respostas rápidas e eficazes às demandas da população, especialmente da zona rural. 

A presente contratação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a serragem de 112,00 (cento e 

doze) metros cúbicos de madeira em toras, com o devido beneficiamento, destinada à construção e manutenção 

de pontes e mata-burros em áreas rurais do Município de Anaurilândia/MS. 

A medida justifica-se pela necessidade de assegurar condições adequadas de trafegabilidade nas estradas vicinais

[...]

será adotado como referência o preço médio entre as propostas apresentadas pelos fornecedores ou o preço médio 

entre todos os valores identificados na pesquisa.  

6.4. Com base nesses critérios, o valor estimado do objeto do presente termo é de R$ 59.360,00 (cinquenta e nove 

mil, trezentos e sessenta reais).  

45.678.342 MIGUEL JOSE NETO 

CNPJ: 45.678.342/0001-01 

ITEM QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A SERRAGEM E 

BENEFICIAMENTO DE 112,00 (CENTO E 

DOZE) METROS CÚBICOS DE MADEIRA EM 

VIGAS, DESTINADAS À CONSTRUÇÃO, 

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

PONTES E MATA-BURROS SOBRE CURSOS 

D’ÁGUA (CÓRREGOS, RIACHOS E 

RIBEIRÕES) LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO 

DE ANAURILÂNDIA/MS. 

112,00

[...]

inexecução total da obrigação assumida. 

12.6. As penalidades eventualmente aplicadas serão, obrigatoriamente, anotadas no 

Certificado de Cadastro do Fornecedor. 

13. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

13.1. O custo estimado total da presente contratação será de R$ 59.360,00 (cinquenta e 

nove mil, trezentos e sessenta reais).  

14. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

14.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da seguinte 

dotação: 

51 – 01.005.15.451.0017.2013.3.3.90.39.1.709.0000 – REC PROPRIOS – SEC 

OBRAS 

14.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após